MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EDITAL 01/2024 DE 03 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO – TURMA MESTRADO 2025.1

ADITIVO 03 – ERRATA

O Programa de Pós-Graduação em Artes-PPGARTES do Instituto de Cultura e

Arte- ICA da Universidade Federal do Ceará-UFC torna público a presente
errata ao Edital 02/2024:

No Anexo IV, atinente ao calendário do certame,

Onde se lê:

Período de inscrições   3/6 a 1/8

Publicação da relação nominal dos componentes das bancas examinadoras e das comissões
responsáveis pela seleção das pessoas candidatas

2/8

Homologação das inscrições   6 a 8/8

Publicação do resultado da homologação das inscrições   9/8

Período para impetrar recurso ao resultado da homologação das inscrições   12 e 13/8

Período para resposta aos recursos ao resultado da homologação das inscrições   14/8

Publicação do resultado da homologação das inscrições após análise de recursos   16/8

Análise dos Projetos de pesquisa   19 a 30/8

Publicação do resultado da análise dos Projetos de pesquisa   2/9

Período para impetrar recurso ao resultado da análise dos Projetos de pesquisa   3 e 4/9

Período para resposta aos recursos ao resultado da análise dos Projetos de pesquisa   5 e 6/9

Publicação do resultado da análise dos Projetos de pesquisa após análise de recursos   9/9

Análise dos Planos de investigação 10/9 a 21/10

Publicação do resultado da análise dos Planos de investigação   24/10

Período para impetrar recurso ao resultado da análise dos Planos de investigação   25 e 28/10

Período para resposta aos recursos ao resultado da análise dos Planos de investigação   29 e 30/10

Publicação do resultado da análise dos Planos de investigação após análise de
recursos

1/11

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EDITAL 01/2024 DE 03 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO – TURMA MESTRADO 2025.1

Publicação do calendário de arguições orais sobre os projetos de pesquisa   1/11

Arguição oral sobre o Projeto de pesquisa e o Plano de investigação   4 a 8/11

Publicação do resultado das arguições orais sobre os Projetos de pesquisa e os Planos
de investigação

11/11

Período para impetrar recurso ao resultado de arguição oral sobre os Projetos de
pesquisa e os Planos de investigação

12 e 13/11

Período para resposta aos recursos ao resultados de arguição oral sobre os Projetos de
pesquisa e os Planos de investigação

14 e 18/11

Publicação do resultado da arguição oral após análise de recurso   19/11

Análise de curriculum vitae   20 a 25/11

Publicação do resultado final   27/11

Período para impetrar recurso ao resultado final   28/11 a 4/12

Período para resposta aos recursos ao resultado final   5 a 9/12

Publicação do resultado final após análise dos recursos   12/12

Matrícula A matrícula deverá ser
realizada pelo SIGAA no
endereço eletrônico:
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
de acordo com o
calendário acadêmico da
UFC.

Passa a vigorar:

Período de inscrições   3/6 a 1/8

Publicação da relação nominal dos componentes das bancas examinadoras e das comissões
responsáveis pela seleção das pessoas candidatas

2/8

Homologação das inscrições   6 a 8/8

Publicação do resultado da homologação das inscrições   9/8

Período para impetrar recurso ao resultado da homologação das inscrições   12 e 13/8

Período para resposta aos recursos ao resultado da homologação das inscrições   14/8

Publicação do resultado da homologação das inscrições após análise de recursos   16/8

Análise dos Projetos de pesquisa   19/8 a 13/9

http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

EDITAL 01/2024 DE 03 DE JUNHO DE 2024

PROCESSO SELETIVO – TURMA MESTRADO 2025.1

Publicação do resultado da análise dos Projetos de pesquisa   16/9

Período para impetrar recurso ao resultado da análise dos Projetos de pesquisa   17 e 18/9

Período para resposta aos recursos ao resultado da análise dos Projetos de pesquisa   19 e 20/9

Publicação do resultado da análise dos Projetos de pesquisa após análise de recursos   23/9

Análise dos Planos de investigação 23/9 a 22/11

Publicação do resultado da análise dos Planos de investigação   25/11

Período para impetrar recurso ao resultado da análise dos Planos de investigação   26 e 27/11

Período para resposta aos recursos ao resultado da análise dos Planos de investigação   28 e 29/11

Publicação do resultado da análise dos Planos de investigação após análise de
recursos

2/12

Publicação do calendário de arguições orais sobre os projetos de pesquisa   2/12

Arguição oral sobre o Projeto de pesquisa e o Plano de investigação   3 a 6/12

Publicação do resultado das arguições orais sobre os Projetos de pesquisa e os Planos
de investigação

9/12

Período para impetrar recurso ao resultado de arguição oral sobre os Projetos de
pesquisa e os Planos de investigação

10 e 11/12

Período para resposta aos recursos ao resultados de arguição oral sobre os Projetos de
pesquisa e os Planos de investigação

12 e 13/12

Publicação do resultado da arguição oral após análise de recurso   16/12

Análise de curriculum vitae   6 a 10/1/25

Publicação do resultado final   14/1/25

Período para impetrar recurso ao resultado final   15 a 21/1/25

Período para resposta aos recursos ao resultado final   22 a 24/1/25

Publicação do resultado final após análise dos recursos   27/1/25

Matrícula A matrícula deverá ser
realizada pelo SIGAA no
endereço eletrônico:
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
de acordo com o
calendário acadêmico da
UFC.

http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/
http://www.si3.ufc.br/sigaa/